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 Ponuda teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma bila je slaba tokom maja 
na stočnim pijacama u Srbiji obuhvaćenih 
projektom STIPS. Ponuda i prodaja tovne 
junadi i bikova, HF i SM rase bila je na 
većini prodajnih mesta slaba kao i 
prethodnih meseci. Krave  za klanje SM 
rase mogle su se pazariti na šest stočnih 
pijaca. 

Prodaja teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kilograma odvijala se proteklog 
meseca po ceni od 350 do 400 din/kg, ali se 
prodaja grla najčešće odvijala po ceni od 
350 dinara. 

Za tovnu junad telesne mase od 350 
do 480 kilograma kupci su trebali da izdvoje 
najčešće od 210 din/kg do 230 din/kg. 
Prodajna cena utovljene junadi i bikova 
telesne mase preko 480 kilograma bila je 
od 240 din/kg do 250 din/kg, ali je 
dominirao iznos od 240 din/kg. 

 Prodaja krava za klanje SM rase 
odvijala se po ceni od 130 do 160 din/kg, 
ali je dominirao iznos od 150 din/kg kao i u 
aprilu. 

Priplodne krave bile su jeftinije pro-
tekle nedelje na stočnoj pijaci u Kragu-
jevcu tokom poslednje nedelje maja. U 
klanicama šumadijskog regiona došlo je 
do pada otkupne cene tovne junadi tele-
sne mase preko 480 kilograma i krava za 
klanje SM rase. Za razliku od njih viša je 
bila otkupna cena teladi telesne mase do 
160 kilograma kako SM tako i HF rase.  

U klanicama na području po-
dunavskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene utovnljenih bikova telesne 
mase preko 500 kilograma, pošto je 
dominiralao iznos od 220 din/kg. 

Krave za klanje SM rase bile su 
jeftinije protekle nedelje na pijaci žive 
stoke u Požarevcu, pa je dominirao iznos 
od 170 din/kg. 

Na ostalim pijacama žive stoke i 
klanicama u Srbiji nije bilo značajnijih 
promena ponude, tražnje, otkupa i 
otkupnih cena goveda. 

MESEČNI 
NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Uobičajeno dobra ponuda prasadi bila je 
tokom proteklog meseca. Podaja je takođe 
bila na prošlomesečnom nivou. Na tržištu obe 
kategorije tovnih svinja evidentirana je bolja 
ponuda i tražnja, kako grla od 80 do 120 
kilograma tako i grla težine preko 120 
kilograma. Obim ponude i prodaje krmača za 
klanje varirao je od pijace do pijace, a mogle 
su se pazariti na sedam stočnih pijaca. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma varirala je od 280 do 
350 din/kg.  Prodaja prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma varirala je od 260 do 300 
din/kg. Najčešća prodajna obe kategorije 
iznosila je 300 din/kg, što ukazuje na rast u 
odnosu na april, u proseku za 20 din/kg. 

Obim ponude i prodaje tovnih svinja, 
kako grla od 80 do 120 kg, tako i grla težih od 
120 kilograma bili su na zadovoljavajućem 
nivou. Najčešća prodajna cena tovljenika 
težine od 80 do 120 kilograma u maju iznosila 
je 170 din/kg. To je za 10 din/kg viša cena u 
odnosu na prethodni mesec. Tovljenici telesne 
mase preko 120 kilograma, su se na većini 
stočnih pijaca proteklog meseca mogli pazariti 
po ceni od 150 do 160 din/kg. 

 
Prodajna cena krmača za klanje kretala 

se u intervalu od 130 din/kg do 180 din/kg, ali 
je dominirao iznos od 150 din/kg. To je za 10 
din/kg viša cena u odnosu na april. 

Na stočnoj pijaci u Nišu je tokom 
poslednje nedelje maja zabeležen pad cene 
tonvih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Dominirao je iznos od 170 din/kg. 

Reporteri STIPS-a iz Smedereva su 
evidentirali pad cena krmača za klanje i tovnih 
svinja. Za razliku od njih skuplja su bila 
prasad, kako grla do 15, tako i grla od 16 do 
25 kilograma telesne mase. U klanicama na 
području podunavskog regiona došlo je do 
pada otkupne cene krmača za klanje i tovnih 
svinja u odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području raškog regiona 
bile su niže otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

U Loznici je na stočnoj pijaci zabeležen 
pad cene obe kategorije prasadi, pa je kod 
grla telesne mase do 15 kilograma dominirao 
iznos od 300 din/kg, a kod grla od 16 do 25 
kilograma dominirala je cena od 270 din/kg. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Ponuda i prodaja jagnjadi u maju nije se 

značajno menjala  u odnosu na prethodni 
mesec. Obim ponude i prometa dviski, 
šilježica i ovaca bio je uobičajen za ovaj 
period godine. Promet ovnova za priplod bio 
je sporadičan na pojedinim pijcama žive 
stoke.Kao i prethodnih meseci na pojedinim 
stočnim pijacama uključenim u projekat STIPS
-a mogla su se pazariti jarad i koze. 

Prodaja jagnjadi najčešće se tokom 
proteklog meseca odvijala po ceni od 280 do 
300 din/kg. 

Broj dviski i šilježadi dovezenih za 
prodaju bio je na prošlomesečnom nivou na 
pojedinim pijacama, dok je na određenim 
prodajnim mestima broj bio nešto manji. Cena 
po kojoj su se mogle pazariti varirala je od 
160 din/kg do 230 din/kg. 

Ovce su se u zavisnosti od rase i kvaliteta 
grla mogle tokom maja pazariti po ceni od 
100 do 150 din/kg. Dominirao je iznos od 150 
din/kg, kao i tokom aprila. 

Ponuda jaradi zabeležena je protelog 
meseca na devet stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a. Najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 250 din/kg, što ukazuje na 
rast cene u odnosu na april. Prodaja koza 

odvijala se na šest stočnih pijaca, a 
dominantna cena nije se menjala u odnosu na 
protekli mesec i iznosila je 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku protekle  
nedelje je zabeležen pad cene jagnjadi,  pa je 
dominirao iznos od 230 din/kg. 

 Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca na pijaci žive stoke u ovom gradu 
je tokom poslednje nedelje maja došlo do 
pada cene jaradi i rasta cene jagnjadi u 
odnosu na prethodni period. 

 U klanicama podunavckog regiona došlo 
je do pada otkupnih cena jagnjadi i ovaca u 
odnosu na prošli period. Na pijaci žive stoke u 
Smederevu evidentiran je pad dominantne 
cene šilježadi. 

 Klaničari sa područa raškog regiona po 
višim su cenama u odnosu na prethodnu 
sedmicu otkupljivali su ovce, pa je dominirao 
iznos od 110 din/kg. 

 Na stočnoj pijaci u Požarevcu zabeležen 
je rast dominantne cene šilježadi na 230 din/
kg, i ovaca na 150 din/kg. 

I na pijaci žive stoke u Nišu bile su 
skuplje ovce u odnosu na protekli period, pa 
je dominirao iznos od 160 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  22.—28.5.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 115,57 Dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.7 3.1 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.6 2.7 3 ~ 3.1 2.9

Junad  do 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2.25 ~ 2.3 2.1

Junad  preko 300 kg ostale kg. 2 ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ ~ ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.1 1.1 ~ 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 ~ 3.4 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.8 2.75 ~ 2.6 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 ~ ~ 2.7 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 150 175 ~ 120 149

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 120 117.50

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1050 1275

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 ~ 1100 887.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  
Nešto slabija ponuda kukuruza, 

pšenice i stočnog brašna bila je na 
pojedinim prodajnim mestima. Nastavljen 
je trend slabe ponude stočnog ječma. 
Slabiji obim ponude lucerkinog sena u 
balama posebno u krajevima gde su 
zabeležene velike poplave katastrofalnih 
razmera. Ponuda ostalih komponenti za 
pripremu kvalitetne stočne hrane bila je 
na prošlomesečnom nivou. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma bila 
je na pijacama 20 din/kg. Prodaja 
kukuruza u silosima odvijala se u  
zavisnosti od načina sušenja, pakovanja i 
kvaliteta zrna najčešće po ceni od 13.7 
din/kg do 18,5 din/kg, što ukazuje na 
činjenicu da nije bilo značajnih promena 
cena u odnosu na april. 

Prodaja stočnog ječma na pijacama 
odvijala se kao i prethodnog meseca po 
dominantnoj ceni od 26 din/kg. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma varirao je od 
mesta do mesta. Najčešća prodajna cena 
je na pijacama iznosila je 22 din/kg, što 
ukazuje na rast cene u odnosu na april. U 
silosima se pšenica tokom proteklog 
meseca mogla pazariti ceni od 18 din/kg  

do 24,2 din/kg. To ukazuje na rast cene u 
odnosu na pethodni mesec. 

Ponuda stočnog brašna bila je slabija 
na pojedinim pijacama u Srbiji, a 
prodajna cena variralaje od 16 do 20 din/
kg. U maloprodajnim objektima se ovo 
stočno hranivo moglo pazariti po ceni od 
16 do 25 din/kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
u maloprodajnim objektima u Srbiji 
varirala je od 78 do 80 din/kg. Obim 
prodaje bio je na prošlomesečnom nivou. 

Ponuda i tražnja suncokretove sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
uobičajeni za ovaj period godine, a mogla 
se najčešće pazariti po ceni od 40 do 50 
din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude i tražnje lucerkinog brašna, a 
maloprodajna cena ovog stočnog hraniva 
bila je najčešće 50 din/kg. 

Dosta slaba bila je ponuda baliranog 
lucerkinog sena, što je uticalo na rast 
cene ovog značajnog kabastog hraniva za 
domaće životinje u odnosu na prethodni 
period. Prodajna cena je na pijacama i na 
gazdinstvima varirala od 15 din/kg do 26 
din/kg, u zavisnosti od odnosa ponude i 
tražnje i kvaliteta sena. 

 Ministarstvo poljoprivrede je oformilo Radnu grupu koja će pružati stručnu pomoć 
poljoprivrednim proizvođačima sa poplavljenih područja u Srbiji, na osnovu rezultata 
zemljišta koja su bila pogođena poplavama. Radnu grupu čine predstavnici nacionalnih 
instituta, eminentnih stručnjaka i predstavnika uprava MPZŽS. Ministarstvo je preko 
Uprave za zaštitu bilja i poljoprivredno zemljište, sektora za prirodne resurse, nadležnih 
inspekcijskih službi i poljoprivrednih stručnih službi proverilo poljoprivredno zemljište sa 
područja zahvaćenog poplavama. Na osnovu dobijenih rezultata proizvođači će dobiti 
preporuke u vezi sa obnavljanjem proizvodnje, izboru gajene kulture, korektivnim 
merama. (Tanjug) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 26.  do 30. maja 2014. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene pšenice 
- Pad cena na svetskim berzama 

Struktura prometa 

Situacija u poplavama zahvaćenim područjima se polako stabilizuje, pa kako stižu sve preciznije 
procene o razmerama štete na poljoprivrednim usevima, tako se i tržište vraća u normalne tokove i stabili-
zuje. Ova konstatacija je izvedena na osnovu opšteg utiska o ponašanju tržišnih učesnika krajem ovog  
nedeljnog perioda. Međutim, iako to i dalje ne znači da se naše tržište vratilo u uobičajenu korelaciju sa 
međunarodnim tržištima neke tržišne tendencije upućuju da je period unutrašnje tržišne “samovolje” 
prošao. Konačni ishod dvonedeljnih tržišnih apsurda na našem tržištu svoju kulminaciju je završio na kon-
statacijama da smo tokom protekle nedelje imali jednu od naskupljih pšenica u Evropi, ali istovremeno i 
najjeftinijeg kukuruza na širem regionalnom tržištu. Ono što je zajednički imenitelj svih ovih dešavanja jeste 
podatak da je berzansko tržište generalno vrlo pasivno sa malim prometima. Protekle nedelje realizovan je 
promet od 532 tone robe, što je za 12,47% više nego prethodne nedelje. Vrednosno, taj promet je iznosio 
12.616.050 dinara ili za 8,06% više u odnosu na vrednost prometa u prethodnoj nedelji. 
 

Pšenica je sredinom nedelje dostigla svoj novi sezonski maksimum od 24,12 din/kg bez PDV. 
Prosečna cena trgovanja ove robe iznosila je 26,44 din/kg (24,03 bez PDV), što je u odnosu na prethodnu 
nedelju rast od 4,49%. U psihozi očekivanja daljeg rasta cene, kada se očekivalo da bi cena mogla dostići i 
veće vrednosti od već dostignutog maksimuma, tražnja se sasvim povukla i  prodavcima je tada postalo 
sasvim jasno da na ovom tržištu ne mogu više očekivati nastavak trenda rasta cene. Naprotiv.  

 
Cena kukuruza je u padu. Trgovanje ovom robom je početkom nedelje startovalo sa nivoa od 18,00 

din/kg bez PDV, a na kraju nedelje, se zaustavilo na ceni od 17,60 din/kg. Prosečna cena u nedelji za 
nama je iznosila 19,58 din/kg (17,80 bez PDV). U odnosu na prosek cene iz prethodnog nedeljnog perioda 
to je pad od 0,56%. 

Kako  cena pšenice na SPOT tržištu raste i kako se približava žetva nove pšenice, tako se kreće i 
cena pšenice novog roda na terminskom tržištu. Naime, posle nekoliko zaključenih ugovora “na zeleno” 
ovom robom po ceni od 16,00 din/kg bez PDV, protekle nedelje registrovano je trgovanje novom pšenicom 
sa isporukom u julu mesecu po ceni od 16,50 din/kg bez PDV. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 150 19,36-19,80 100 19,36-19,80 +0,56% 

Pšenica, rod 2013. 332 25,85-26,53 332 25,85-26,53 +4,49% 

PRODEX  
 

Još jedna nedelja skromnog prometa na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, tokom koje je 
trgovano samo pšenicom i kukuruzom. 

Cena kukuruza nastavila je da pada, dok je cena pšenice, tokom protekle nedelje, značajno 
porasla. Poslednja ovonedeljna cena kukuruza od 17,60 din/kg, bez PDV-a, registrovana je još u 
utorak, uz napomenu da kupci do kraja nedelje za žuto zrno nisu hteli da plate ni znatno niže 
cene od pomenute. Istovremeno cena pšenice je nakon prošlonedeljnog skoka na 23,00 din/kg, 
bez PDV-a i tokom ove nedelje nastavila da raste, prvo na 23,50 din/kg, a zatim na današnjih 
24,00 din/kg, bez PDV-a. 

Ovonedeljni skok cene pšenice bio je izraženiji u odnosu na pad cene kukuruza, pa je i 
PRODEX nastavio da beleži svoje godišnje maksimalne indeksne vrednosti. Na današnji dan ovaj 
indeks beleži indeksnu vrednost od 228,15 poena, što je za 1,53 indeksnih poena više neg prošlog 
petka.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP JUL 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  239.72 $/t 239.72 $/t 235.53 $/t 234.65 $/t 232.37 $/t 

Kukuruz  188.18 $/t 188.18 $/t 184.87 $/t 185.98 $/t 184.80 $/t 

Početkom nedelje pšenica je pala na desetonedeljni minimum na osnovu špekulacija da će povoljni 
vremenski uslovi na severnoj hemisferi dovesti do rasta svetskih zaliha. Stanje ozime pšenice u SAD-u je 
uglavnom ostalo nepromenjeno u odnosu na nedelju dana ranije, odnosno 30% useva je ocenjeno sa 
dobar/odličan, dok je 44% useva ocenjeno sa loše/veoma loše. Ukupan nedeljni izvoz SAD-a od samo 
142.200 tona, doprineo je kumulativnom izvoza koji je sada na nivou od 31.8 milion tona, ili +17% u 
odnosu na prošlu godinu. 

Vrednosti kukuruza zabeležili su pad na najniži nivo od 4. marta, na osnovu špekulacija da su 
farmeri ubrzali setvu zbog suvog i toplog vremena, a uz to američki farmeri očekuju i rekordan rod 
kukuruza. Setva je napredovala do nivoa od 88% (73% prošle nedelje i 84% prošle godine), što je u liniji sa 
petogodišnjim prosekom. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena julskog fjučersa na kukuruz u Čikagu pala je za 1,51%, dok je 
cena julskog fjučersa na pšenicu pala za 4,07% 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jul 14  556.83 $/t 556.83 $/t 546.98 $/t 550.28 $/t 550.80 $/t 
Sojina sačma, jul 14  502.60 $/t 502.60 $/t 494.20 $/t  498.50  $/t 498.40 $/t 

 
Setva soje u SAD-u je na nivou od 59% (33% prošle nedelje; 41% poršle godine i 56% koliko iznosi 

petogodišnji prosek).  
Vrednost julskog fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u padu za 1,29%, 

dok je cena julskog fjučersa na sojinu sačmu jeftinija za 0,62%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 161.44 EUR/t (futures avg 14)  163.09 EUR/t (futures jul 14) 

EURONEXT PARIZ 198.75 EUR/t (futures nov 14)   176.00 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do pada cene pšenice sa avgustovskim 
fjučersom za 1,85%, dok je kukuruz sa julskim fjučersom na gotovo istom nivou kao i pre nedelju dana, a 
razlika iznosi svega 2 centa. Cena pšenice sa novembraskim fjučersom u Parizu pala je za 2,92%, dok je 
junski fjučers na kukuruz u Parizu pao za 2,56%. 


